



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 Dicembre 2010

**DECRETO COMMISSARIALE n. 456 del 18 GIU. 2013**

**ME115\_3/A – Comune di Sant’Angelo dio Brolo (ME) “Opere di consolidamento e  
regimazione idraulica – Centro urbano”. Decreto di finanziamento.**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

- VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fg. 297;
- VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;
- VISTO** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;



- PRECISATO** che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;
- VISTO** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;
- VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 222 del 16 maggio 2012 con il quale sono stati definiti i criteri di ripartizione e la percentuale effettiva del fondo di cui al combinato disposto dell'art. 92, comma 5 del D.lgs. n. 163/2006 e degli artt. 16 e 178 del D.P.R. n. 207/2010;
- VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento **ME 115 A**, riguardante l'esecuzione dei "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Barba, C.da Cartelli e Centro Urbano" nel comune di Sant'Angelo di Brolo per un importo complessivo di € 8.000.000,00;
- VISTO** il verbale della riunione del 24/02/2011 del Comitato di Indirizzo e Controllo ex art.8 dal quale emerge che, l'intervento di cui all'allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, codice ME115 "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Barba, C.da Cartelli e Centro Urbano, nel comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) " per un importo complessivo di € 8.000.000,00 è stato suddiviso in tre interventi tra cui quello denominato "Centro Urbano", codice ME 115\_3 A per l'importo complessivo di €. 2.500.000;
- VISTO** il Verbale della riunione del 3 aprile 2012, relativo all'intervento avente per oggetto "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in Contrada Cartelli, nel comune di Sant'Angelo di Brolo (ME), 1° Stralcio Funzionale, dal quale si evince che si è reso necessario aumentare la copertura finanziaria per l'intervento di c.da Cartelli, reperendo la somma necessaria pari ad € 430.000,00, in accordo con l'Amministrazione comunale di Sant'Angelo di Brolo all'interno del finanziamento complessivo concesso, utilizzando parte delle somme destinate per l'intervento del Centro Urbano cod. int. ME 115\_3
- VISTO** il verbale della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 18 maggio 2012, nel quale il Comitato prende atto della rimodulazione dei finanziamenti previsti nel Comune di Sant'Angelo identificati con i codici ME 115\_1, ME 115\_2 e ME 115\_3, ed in particolare del nuovo importo di finanziamento destinato all'intervento oggetto del presente Decreto e che è stato rideterminato per l'importo complessivo pari ad €. 2.070.000,00;
- VISTA** la nota prot. 425/UC del 10 febbraio 2012 del Commissario Delegato con la quale è stata incaricata la società Invitalia per lo svolgimento di attività di progettazione esecutiva di supporto ed assistenza tecno-amministrativa dell'opera;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 172 del 17 aprile 2012 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento – in sostituzione del dimissionario ing. Bruno Manfredi – il geom. Tindaro Pino Scaffidi, dipendente del comune di Sant'Angelo di Brolo



individuato con nota del Sindaco prot. n. 2995 del 09.03.2012, assunta al prot/UC n. 798 del 12.03.2012;

**VISTO** il decreto Commissariale n. 362 del 17.05.2013 con il quale è stato nominato supporto al R.U.P. il Dott. Giuseppe Lombardo componente dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato;

**VISTO** la nota n. 2607 del 30/04/2013 con la quale la Società INVITALIA Attività produttiva ha trasmesso il Progetto definitivo **ME115\_3\_A – “Opere di consolidamento e regimazione idraulica – Centro urbano”** per un importo complessivo di € 2.070.000,00;

**VISTO** la nota n. 2817/13 del 14/05/2013 con la quale è stata convocata la conferenza dei Servizi in data 23/05/2013.

**VISTO** il Verbale della Conferenza dei servizi del 23/05/2013, durante la quale sono stati acquisiti l'acquisizione i pareri relativi all'intervento **ME115\_3\_A – “Opere di consolidamento e regimazione idraulica – Centro urbano”** per un importo complessivo di € 2.070.000,00;

**VISTO** il quadro economico relativo al progetto codificato **ME115\_3\_A – “Opere di consolidamento e regimazione idraulica – Centro urbano”** per un importo complessivo di € 2.070.000,00, distinto tra le varie voci di spesa così come riportato di seguito:

QUADRO TECNICO-ECONOMICO			
	VOCI	Rif.	Importi di progetto
<b>A)</b>	<b>LAVORI</b>		
a.1)	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 1.327.224,03
a.2)	Oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso		€ 50.981,26
a.3)	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso		€ 14.270,70
a.4)	<b>totale lavori e oneri di sicurezza (A)</b>	<b>a.1 + a.2 + a.3</b>	<b>€ 1.392.475,99</b>
	VOCI	Rif.	Importi di progetto
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
b.1)	IVA sui Lavori 21.00%	(A)	€ 292.419,96
b.2)	incentivi,(ex art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006) 2,00%	(A)	€ 27.849,52
b.3)	competenze tecniche D.L. misura e contabilità, coordinato. Sicur. Esecuzione, IVA e oneri incl.		€ 129.783,87
b.4)	Consulenza Geologica compresa IVA e oneri		€ 23.525,18
b.5)	Rilievi topografici IVA e oneri inclusi		€ 5.036,38
b.6)	Competenza collaudo statico compreso IVA e oneri		€ 10.559,33
b.7)	Competenza collaudo tecnico-amministrativo compreso IVA e oneri		€ 2.527,17
b.8)	Espropri e occupazione aree		€ 27.470,00



b.9)	Spese per Pubblicità e Gara		€ 9.500,00
b.10)	Contributo Autorità di vigilanza		€ 600,00
b.11)	Indagini geognostiche preliminari compreso IVA e oneri		€ 97.726,58
b.12)	Prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo		€ 8.746,74
b.13)	Imprevisti ( 3% )	(A)	€ 41.774,28
	totale somme a disposizione (B)		€ 677.524,01
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>		<b>€ 2.070.000,00</b>

**VISTO** la nota n. 3262 del 04/06/2013 con la quale è stato invitato il R.U.P. a procedere all'avvio delle procedure tecnico amministrative volte alla verifica e validazione del progetto ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., propedeutiche all'emissione del decreto di finanziamento e alla conseguente attuazione dell'intervento indicato in oggetto.

**VISTA** la nota del R.U.P. prot. int. n.2 del 14/06/2013 assunta al protocollo dell'Ufficio al n. 3585 del 14/06/2013, con la quale è stato trasmesso il verbale di validazione ai sensi dell'art. 55 del regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010 n. 207;

**VISTO** il verbale di verifica del 14/06/2013 ai sensi degli artt. 34 a 43 del regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010 n. 207 ed il verbale di validazione del 14/06/2013 redatti dal R.U.P. Geom. Tindaro Pino Scaffidi ai sensi dell'art. 55 del regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010 n. 207 dai quali risulta confermato il quadro economico come sopra riportato, entrambi trasmessi con nota del R.U.P. prot. int. n.2 del 14/06/2013 assunta al protocollo dell'Ufficio al n. 3585 del 14/06/2013 ;

**RAVVISATA** la necessità di provvedere alla stampa degli elaborati di progetto con autorizzazione del Commissario Straordinario Delegato;

**VISTO** il D.C. n. 433 del 13.06.2013 con il quale è stata finanziata impegnata e liquidata la somma di € 494,77 comprensiva di IVA, necessaria per la stampa degli elaborati di progetto, a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 dell'Accordo di Programma;

**CONSIDERATO** che a seguito dell'emissione del succitato D.C. si rende necessario rimodulare d'ufficio il quadro economico al fine di inserire la voce b.14) relativamente alle spese generali e tecniche il cui importo non può eccedere l'1% dei lavori;

QUADRO TECNICO-ECONOMICO			
	VOCI	Rif.	Importi di progetto
<b>A)</b>	<b>LAVORI</b>		
a.1)	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 1.327.224,03
a.2)	Oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso		€ 50.981,26
a.3)	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso		€ 14.270,70
a.4)	totale lavori e oneri di sicurezza (A)	a.1 + a.2 + a.3	€ 1.392.476,00



	VOCI	Rif.	Importi di progetto
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
b.1)	IVA sui Lavori 21.00%	(A)	€ 292.419,96
b.2)	incentivi,(ex art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006) 2,00%	(A)	€ 27.849,52
b.3)	competenze tecniche D.L. misura e contabilità, coordinato. Sicur. Esecuzione, IVA e oneri incl.		€ 129.783,87
b.4)	Consulenza Geologica compresa IVA e oneri		€ 23.525,18
b.5)	Rilievi topografici IVA e oneri inclusi		€ 5.036,38
b.6)	Competenza collaudo statico compreso IVA e oneri		€ 10.559,33
b.7)	Competenza collaudo tecnico-amministrativo compreso IVA e oneri		€ 2.527,17
b.8)	Espropri e occupazione aree		€ 27.475,00
b.9)	Spese per Pubblicità e Gara		€ 9.500,00
b.10)	Contributo Autorità di vigilanza		€ 600,00
b.11)	Indagini geognostiche preliminari compreso IVA e oneri		€ 97.726,58
b.12)	Prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo		€ 8.746,74
b.13)	Imprevisti max 5%	(A)	€ 41.279,51
b.14)	Spese generali e tecniche max 1%	(D.C.443/13)	€ 494,77
	<b>totale somme a disposizione (B)</b>		<b>€ 677.524,01</b>
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>		<b>€ 2.070.000,00</b>

**CONSIDERATO** che l'importo previsto alla suddetta voce b.14) pari ad € 494,77 è stata già finanziata e impegnata con il D.C. 443 del 13/06/2013 e che pertanto occorre ridurre di pari importo la somma complessiva da finanziare;

**RAVVISATA** la necessità e l'urgenza di dover procedere al finanziamento ritenuto indispensabile per la realizzazione dell'intervento codificato all'intervento *ME115\_3\_A - "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Centro urbano"* per un importo complessivo di €2.069.505,23;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

## DECRETA

### Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di Programma richiamato in premessa, è approvato e finanziato e dichiarato di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità.



progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato **ME115\_3\_A** – “Opere di consolidamento e regimazione idraulica – Centro urbano” per un importo complessivo di € 2.069.505,23, di cui € 1.327.224,03 (unmilione trecentoventisette mila duecentoventiquattro/03) per lavori soggetti a ribasso, € 50.981,26 (cinquantamila novecento ottantuno/26) per oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso, € 14.270,70 (quattordicimila duecento settanta/70) per oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso, oltre ad € 677.029,24 (seicentotrentasette mila ventinove/24) per somme a disposizione dell'Amministrazione, come si evince dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
	VOCI	Rif.	Importi di progetto
<b>A)</b>	<b>LAVORI</b>		
a.1)	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 1.327.224,03
a.2)	Oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso		€ 50.981,26
a.3	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso		€ 14.270,70
a.4)	<b>totale lavori e oneri di sicurezza (A)</b>	a.1 + a.2 + a.3	<b>€ 1.392.475,99</b>
	VOCI	Rif.	Importi di progetto
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
b.1)	IVA sui Lavori 21.00%	(A)	€ 292.419,96
b.2)	incentivi,(ex art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006) 2,00%	(A)	€ 27.849,52
b.3)	competenze tecniche D.L. misura e contabilità, coordinato. Sicur. Esecuzione, IVA e oneri incl.		€ 129.783,87
b.4)	Consulenza Geologica compresa IVA e oneri		€ 23.525,18
b.5	Rilievi topografici IVA e oneri inclusi		€ 5.036,38
b.6)	Competenza collaudo statico compreso IVA e oneri		€ 10.559,33
b.7)	Competenza collaudo tecnico-amministrativo compreso IVA e oneri		€ 2.527,17
b.8)	Espropri e occupazione aree		€ 27.475,00
b.9)	Spese per Pubblicità e Gara		€ 9.500,00
b.10)	Contributo Autorità di vigilanza		€ 600,00
b.11)	Indagini geognostiche preliminari compreso IVA e oneri		€ 97.726,58
b.12)	Prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo		€ 8.746,74
b.13)	Imprevisti max 5%	(A)	€ 41.279,51
b.14)	Spese generali e tecniche max 1%		€ 0,00
	<b>totale somme a disposizione (B)</b>		<b>€ 677.029,24</b>
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>		<b>€ 2.069.505,23</b>



#### **Articolo 4**

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 3 del presente decreto, stimata in complessivi € **2.069.505,23** (duemilionesessantannovemilacinquecentocinque/23), si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

#### **Articolo 5**

All'impegno della spesa si provvederà, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, con successivo decreto, con il quale si procederà a rideterminare l'importo di tale impegno in relazione agli esiti di gara.

#### **Articolo 6**

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio di Ragioneria e al Servizio di Monitoraggio dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per le attività di competenza ed al Responsabile Unico del Procedimento, per le attività di rispettiva competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato  
(Dott. Maurizio Croce)

